[99] Trascritta da Aulo Gellio, *Noct. Att.* 16,4,3-4: *Militibus autem scriptis dies praefinibatur, quo die*

adessent et citanti consuli responderent; deinde ita concipiebatur iusiurandum, ut adessent, his additis exceptionibus: "nisi harunce quae causa erit: funus familiare feriaeve denicales, quae non eius rei causa in eum diem conlatae sunt, quo is eo die minus ibi esset, morbus soticus auspiciumve, quod sine piaculo praeterire non liceat, sacrificiumve anniversarium, quod recte fieri non possit, nisi ipse eo die ibi sit, vis hostesve, status conductusve dies cum hoste; si cui eorum harunce quae causa erit, tum se postridie, quam per eas causas licebit, eo die venturum aditurumque eum, qui eum pagum, vicum, oppidumve delegerit".

S. TONDO, *Il "sacramentum militiae" nell'ambiente culturale romano-italico*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 29, 1963, 1 ss.; ID., "Sacramentum militiae", *Ibidem* 34, 1968, 376 ss.; H. LE BONNIEC, *Aspects religieux de la guerre à Rome*, in AA.VV., *Problèmes de la guerre à Rome*, a cura di J.-P. Brisson, Paris, 1969, 105 s.; C. NICOLET, *Il mestiere di cittadino nell'antica Roma*, trad. it., Roma, 1980, 131 ss.; V. GIUFFRÈ, *Il "diritto militare" dei Romani*, Bologna, 1980, 33 s.; J. RÜPKE, *Domi militiae. Die religiöse Konstruktion des Krieges in Rom*, cit., 76 ss.

[100] Paolo, *Fest. ep.*, p. 72 L.: *Exesto, extra esto. Sic enim lictor in quibusdam sacris clamitabat: hostis, vinctus, mulier, virgo exesto; scilicet interesse prohibebatur*. Riguardo a questo procedimento menzionato da Festo, risulta assai difficoltoso per la dottrina romanistica determinare quali *sacra* ne fossero interessati: K. LATTE, v. *Immolatio*, in *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, IX.1, Stuttgart, 1914, col. 1121; allo stesso tempo appaiono poco convicenti i tentativi di spiegazione finora proposti: vedi, con sostanziali differenze, G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, cit., 397 nt. 5; W.W. FOWLER, *The religious experience of the Roman people*, London, 1911, 37; cfr. infine, E. NORDEN, *Aus altrömischen Priesterbüchern*, cit., 263.

[101] Varrone, *De ling. Lat.* 5,3: *Quae ideo sunt obscuriora, quod neque omnis impositio verborum extat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae extat sine mendo omnis imposita, nec quae recte est imposita, cuncta manet (multa enim verba li<t>teris commutatis sunt interpolata), neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis, et multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum quem tum dicebant perduellem*. Nello stesso senso anche Servio Dan., in *Verg. Aen.* 4,424: *Inde nostri 'hostes' pro hospitibus dixerunt: nam inimici perduelles dicebantur*; e Paolo, *Fest. ep.*, p. 91 L.: *Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur, et qui nunc hostis, perduellio*.